

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2003 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

LRF, Art. 52, inciso I, alínea "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

R\$ Milhares

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Jan a Out 2003 (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>8.183.952</b>	<b>8.183.952</b>	<b>1.039.308</b>	<b>12,70%</b>	<b>5.424.442</b>	<b>66,28%</b>	<b>2.759.509</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	2.558.756	2.558.756	353.172	13,80%	2.008.063	78,48%	550.693
IMPOSTOS	2.373.324	2.373.324	332.561	14,01%	1.856.750	78,23%	516.574
IPTU	841.944	841.944	100.113	11,89%	754.323	89,59%	87.622
ISS	1.332.737	1.332.737	201.006	15,08%	960.749	72,09%	371.988
ITBI	198.642	198.642	31.442	15,83%	141.678	71,32%	56.964
Taxas	185.433	185.433	20.611	11,11%	151.313	81,60%	34.119
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	373.053	373.053	67.537	18,10%	316.157	84,75%	56.896
Contribuições Sociais	373.053	373.053	67.537	18,10%	316.157	84,75%	56.896
RECEITA PATRIMONIAL	764.181	764.181	132.547	17,35%	578.851	75,75%	185.330
Receitas Imobiliárias	24.622	24.622	3.875	15,74%	21.264	86,36%	3.358
Receitas de Valores Mobiliários	700.311	700.311	126.947	18,13%	507.787	72,51%	192.525
Receita de Concessões e Permissões	39.248	39.248	1.702	4,34%	13.704	34,91%	25.545
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	24	0,00%	36.097	0,00%	(36.097)
RECEITA INDUSTRIAL	5.918	5.918	1.247	21,07%	4.426	74,79%	1.492
Receita da Indústria de Transformação	5.918	5.918	1.247	21,07%	4.426	74,79%	1.492
RECEITA DE SERVIÇOS	150.278	150.278	39.159	26,06%	82.418	54,84%	67.860
Receita de Serviços	150.278	150.278	39.159	26,06%	82.418	54,84%	67.860
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.964.511	2.964.511	415.458	14,01%	2.190.778	73,90%	773.733
Transferência Intergovernamentais	2.915.730	2.915.730	414.165	14,20%	2.187.128	75,01%	728.602
Transferência de Instituições Privadas	1.081	1.081	-	0,00%	-	0,00%	1.081
Transferência do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferência de Pessoal	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferência de Convênios	47.700	47.700	1.292	2,71%	3.650	7,65%	44.049
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.367.254	1.367.254	30.187	2,21%	243.748	17,83%	1.123.506
Multas e Juros de Mora	191.890	191.890	31.777	16,56%	135.524	70,63%	56.366
Indenizações e Restituições	6.897	6.897	140	2,03%	648	9,40%	6.249
Receita da Dívida Ativa	131.286	131.286	16.024	12,21%	77.223	58,82%	54.063
Receitas Correntes Diversas	1.037.181	1.037.181	(17.753)	-1,71%	30.353	2,93%	1.006.827
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>219.887</b>	<b>219.887</b>	<b>66.324</b>	<b>30,16%</b>	<b>339.349</b>	<b>154,33%</b>	<b>(119.462)</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	157.652	157.652	6.535	4,15%	48.456	30,74%	109.197
Operações de Crédito Internas	49.399	49.399	479	0,97%	5.365	10,86%	44.034
Outras Operações de Crédito Interno	49.399	49.399	479	0,97%	5.365	10,86%	44.034
Operações de Crédito Externo	108.253	108.253	6.056	5,59%	43.090	39,81%	65.163
ALIENAÇÃO DE BENS	14.758	14.758	44.227	299,68%	44.345	300,48%	(29.587)
Alienação de Bens Móveis	5.300	5.300	184	3,46%	301	5,68%	4.999
Alienação de Bens Imóveis	9.458	9.458	44.044	465,68%	44.044	465,68%	(34.586)
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	47.477	47.477	15.321	32,27%	50.253	105,85%	(2.776)
Amortizações de Empréstimos	47.477	47.477	15.321	32,27%	50.253	105,85%	(2.776)
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL	-	-	240	0,00%	4.715	0,00%	(4.715)
Transferência Intergovernamentais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferência de Instituições Privadas	-	-	240	0,00%	4.715	0,00%	(4.715)
Transferência do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferência de Pessoal	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferência de Convênios	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	191.581	0,00%	(191.581)
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Remuneração das Disponibilidades	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversos	-	-	-	0,00%	191.581	0,00%	(191.581)
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>	<b>8.403.839</b>	<b>8.403.839</b>	<b>1.105.632</b>	<b>13,16%</b>	<b>5.763.792</b>	<b>68,59%</b>	<b>2.640.047</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (II)</b>					<b>503.595</b>		
<b>SUBTOTAL (III) = (I + II)</b>	<b>8.403.839</b>	<b>8.403.839</b>	<b>1.105.632</b>	<b>13,16%</b>	<b>6.267.386</b>	<b>74,58%</b>	<b>2.640.047</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>					-		
<b>TOTAL (III + IV)</b>	<b>8.403.839</b>	<b>8.403.839</b>	<b>1.105.632</b>	<b>13,16%</b>	<b>6.267.386</b>	<b>74,58%</b>	<b>2.640.047</b>

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Continua (1/2)

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2003 / BIMESTRE SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ Milhares

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (a)	CRÉDITOS ADICIONAIS (b)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (c)=(a+b)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (c-g)
				No Bimestre (d)	Jan a Out 2003 (e)	No Bimestre (f)	Jan a Out 2003 (g)	
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>5.923.900</b>	<b>302.978</b>	<b>6.226.879</b>	<b>832.391</b>	<b>5.280.344</b>	<b>1.037.018</b>	<b>4.617.682</b>	<b>1.609.197</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	3.519.482	67.875	3.587.357	578.306	2.955.914	615.329	2.830.893	756.464
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	464.942	(35.088)	429.855	54.035	429.802	86.588	304.805	125.050
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.939.476	270.191	2.209.667	200.051	1.894.627	335.100	1.481.984	727.683
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>2.324.328</b>	<b>587.256</b>	<b>2.911.584</b>	<b>210.751</b>	<b>1.218.259</b>	<b>217.032</b>	<b>830.432</b>	<b>2.081.152</b>
INVESTIMENTOS	858.163	273.858	1.132.020	98.204	715.669	130.866	426.681	705.339
INVERSÕES FINANCEIRAS	289.716	304.017	593.734	46.239	294.305	53.195	269.819	323.915
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.176.449	9.381	1.185.830	66.308	208.285	32.971	133.931	1.051.898
Refinanciamento	1.055.166	28.000	1.083.166	-	106.166	25.707	734	1.082.432
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-
Refinanciamento de Outras Dívidas	1.055.166	28.000	1.083.166	-	106.166	25.707	734	1.082.432
Outras Amortizações	121.283	(18.619)	102.663	66.308	102.119	7.264	133.198	(30.534)
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>155.611</b>	<b>(144.172)</b>	<b>11.439</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>11.439</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (I)</b>	<b>8.403.839</b>	<b>746.063</b>	<b>9.149.902</b>	<b>1.043.143</b>	<b>6.498.603</b>	<b>1.254.049</b>	<b>5.448.113</b>	<b>3.701.788</b>
<b>SUPERÁVIT (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>819.273</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (I+II)</b>	<b>8.403.839</b>	<b>746.063</b>	<b>9.149.902</b>	<b>1.043.143</b>	<b>6.498.603</b>	<b>1.254.049</b>	<b>6.267.386</b>	<b>3.701.788</b>

FONTE: CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO